
Sbírka zákonů a nařízení
stáiíi! eesIcoslo^esislcéS^o.

Ročník 1935.

Částka 42. Vydána dne 15. července 1935.

Obsah: 152. Nařízení, kterým se mění a doplňují některá ustanovení vládního nařízení ze dne 13.
července 1934, č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu s obilím, moukou a mlýnskými výrobky 

a některými krmivý.

152,

Vládní nařízení 

ze dne 13. července 1935, 
kterým se mění a doplňují některá ustanovení 
vládního nařízení ze dne 13. července 1934, 
č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu s obilím, 
moukou a mlýnskými výrobky a některými 

krmivý.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Vládní nařízení č. 137/1934 Sb. z. a n. se 
mění a doplňuje takto:

I. § 1 zni:
i1) Aby byly zajištěny a usměrněny odbyt 

a ceny domácího obilí, upravuje se obchod 
s obilím, moukou a mlýnskými výrobky a ně
kterými krmivý podle ustanovení dále uvede
ných.

(2) Obilím se rozumějí všechny druhy vy
mlácené nebo nevymlácené pšenice, žita, ječ
mene, ovsa, všechny druhy vyluštěné nebo 
nevyluštěné (dozrálé) kukuřice a dále směsi 
dvou nebo více druhů obilí.

(3) Moukou a mlýnskými výrobky se roz
umějí mouka a jiné mlýnské výrobky z obilí 
(odstavec 2).

(4) Krmivý se rozumějí prosné omelky, 
otruby a šroty všeho druhu, vyloužené řepné 
řízky sušené, pokrutiny, sladový květ, dena- 
turovaný cukr ke krmení, melasová krmivá

všeho druhu, zlomková rýže, proso, čirok, vi- 
kev, koňský bob, peluška a lupina a dále smě
si. Těmito se rozumějí směs vyjmenovaných 
krmiv, směs těchto krmiv s jinými krmivý 
nebo i s obilím nebo jen s obilím a směs 
v předchozí větě neuvedených krmiv s obilím.

(5) Obchodem se rozumí:
a) výkup obilí (odstavec 2) domácího pů

vodu a obilí dovezeného pohraničními hos
podářstvími z vlastních nebo pachtovaných 
pozemků ležících v pohraničním pásmu sou
sedního státu [§ 2, odst. 4, písm. b)] od osob 
uvedených v § 5, odst. 1, písm. a),

b) dovoz obilí (odstavec 2), mouky a mlýn
ských výrobků (odstavec 3) a krmiv (odsta
vec 4) z ciziny,

c) prodej, vývoz a jiné zpeněžení doma vy
koupeného nebo v cizině československou 
obilní společností (§ 3) koupeného obilí,

d) prodej mouky a mlýnských výrobků 
koupených v cizině československou obilní 
společností,

e) prodej doma vyrobených otrub a šrotů 
všeho druhu, vyloužených řepných řízků su
šených, pokrutin, denaturovaného cukru ke 
krmení, melasových krmiv všeho druhu a 
směsí z podniků, které je vyrobily, při čemž, 
pokud jde o směsi, platí přiměřeně ustanove
ní poslední věty odstavce 4,

f) prodej krmiv (odstavec 4) koupených 
Československou obilní společností v cizině.

(6) Pokud se v předcházejícím odstavci 
pod písm. c) až f) mluví o prodeji, rozumí 
se tím prodej prvému odběrateli.

(7) Některé druhy zboží v odstavcích 1 až 
4 uvedené mohou býti po slyšení českosloven
ské obilní společnosti z účinnosti tohoto na
řízení dočasně nebo trvale vyloučeny.

G3



490 Sbírka zákonů a nařízení, č. 15 g.

(s) Účinnost předpisů tohoto nařízení, 
platných pro krmivá uvedená v odstavci 5, 
písni, e) nebo f), může býti rozšířena vlád
ním nařízením na další krmivá. Stejně může 
býti účinnost tohoto nařízení rozšířena i na 
mouku a mlýnské výrobky doma vyrobené.

2. % 2 zní:
i1) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ

ností bude povolovati podle směrnic stanove
ných vládou dovoz zboží v § 1 uvedeného v do
hodě s ministerstvy zemědělství, financí, so
ciální péče, zahraničních věcí a vnitra jen 
Československé obilní společnosti. Pokud byl 
do 15. července 1985 dovoz tohoto zboží po
volen jiným osobám než československé obil
ní společnosti, pozbývá povolení to platnosti, 
nebylo-li zboží do 30. září 1985 celně projed
náno do volného oběhu.

(2) Dovoz podléhá dále clům, daním a ji
ným dávkám vybíraným při dovozu v celní 
pohledávce.

(3) _ Dovoz krmiv neuvedených v § 1, po
kud jsou nebo budou v povolovacím řízení, 
bude povolovati ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministerstvy vy
jmenovanými v odstavci 1 po slyšení česko
slovenské obilní společnosti.

(4) Od dovozního nebo vývozního povolení 
jsou osvobozeny:

a) obilí, mouka a mlýnské výrobky dováže
né v povoleném zušlechťovacím styku v roz
sahu tomuto povolenému styku odpovídají
cím s podmínkou, že výrobek zušlechtěním 
získaný bude vyvezen,

b) obilí dovážené pohraničními hospodář
stvími z vlastních nebo pachtovaných pozem
ků ležících v pohraničním pásmu sousedního 
státu, pokud jest jako úroda osvobozeno od 
cla, nebo vyvážené těmito hospodářstvími 
z takových pozemků ležících v českosloven
ském pohraničním pásmu,

c) obilí dovážené v pohraničním styku k se- 
mletí a mouka, jakož i mlýnské výrobky 
včetně otrub (prachu) a šrotu zpět vyvážené 
v pohraničním styku po semletí tohoto obilí,

d) obilí vlastní sklizně vyvážené v pohra
ničním styku k semletí a mouka, jakož i 
mlýnské výrobky včetně otrub (prachu) a 
šrotu po semletí vyvezeného obilí v pohranič
ním styku zpět dovážené,

e) dovážená (donášená) nebo vyvážená 
malá množství obilí, mouky a mlýnských vý
robků pro vlastní potřebu pohraničního oby
vatelstva nebo v cestovním a poštovním 
styku.

<?. § 5 zní:
Prováděním úkolu z této úpravy vyplýva

jících se pověřuje československá obilní spo
lečnost, v dalším Společnost, kterou tvoří tyto 
4 zájmové skupiny:

1. Centrokooperativ, svaz jednot hospo
dářských družstev republiky českosloven
ské v Praze, zapsané společenstvo s r. o.,

2. Zájmové ústředí družstevních svazů, 
zapsané společenstvo s r. o. v Praze,

3. ústřední nákupní a prodejní družstvo 
obchodních mlýnů v republice českosloven
ské, zapsané společenstvo s r. o. v Praze, 
a ^Mlynářské družstvo pro nákup a prodej 
při Jednotách mlynářů v republice česko
slovenské, zapsané společenstvo s r. o., se 
sídlem v Praze,

4. Společnost pro obchod obilím, společ
nost s r. o. v Praze, Moravobil, sdružení 
moravskoslezských obchodníků s obilím, 
moukou, zemědělskými plodinami a potře
bami, společenstvo s r. o. v Brně, Sloven- 
ská obilná účastinná spoločnosť v Bratislavě 
a Obilní společnost pro Podkarpatskou 
Rus, akciová společnost v Užhorodě,

J. § J zní:
(1) Organisace uvedené v § 3, č. 4 jsou 

povinny v tom kterém hospodářském roku 
přibrati ke spoluúčasti na provádění úkolů 
tímto nařízením ustanovených obchodníky, 
kteří mají oprávnění k provozování obchodů 
se zbožím, jehož se týká činnost Společnosti, 
požádají-li o to u organisace do 31. srpna 
toho kterého roku a vyhovují-li podmínkám, 
stanoveným ministerstvem průmyslu, obcho
du a živností po slyšení příslušné organisace. 
O žádosti rozhodne organisace, přihlížejíc 
k dosavadnímu způsobu a rozsahu žadatelovy 
činnosti. Nevyhoví-li organisace žádosti nebo 
nerozhodne-li o žádosti do 30 dnů od jejího 
podání, rozhodne o případné stížnosti, podané 
u ministerstva průmyslu, obchodu a živností 
do 15 dnů po zamítnutí nebo po prošlé zmí
něné lhůtě SOdenní, toto ministerstvo po sly
šení obchodní a živnostenské komory, pří
slušné podle žadatelova stanoviště.

(2) Pokud Společnost, po případě zmoc
něnci nebo komisionáři (§ 21) jsou povinni 
použiti služeb bursovních jednatelů s obilím, 
ustanoví ministerstvo průmyslu, obchodu a 
živností v dohodě s ministerstvem zeměděl
ství.

5. § 5 zní:
O) Společnosti přísluší výhradně právo:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 152. 491

a) vykupovat! obilí (§ 1, odst. 2) domácího 
původu a obilí dovezené pohraničními hospo
dářstvími z vlastních nebo pachtovaných po
zemků ležících v pohraničním pásmu soused
ního státu [§ 2, odst. 4, písm. b)] od:

aa) pěstitelů obilí,
bb) propachtovatelů pozemků, pokud jde 

o obilí, které dostávají jako pachtovné nebo 
jako součást pachtovného podle pachtovní 
smlouvy,

cc) příslušníků rodiny pěstitele obilí, jeho 
stálých a sezónních zaměstnanců, pokud jde 
o obilí, které dostávají od pěstitele jako 
mzdu nebo součást mzdy,

dd) osob, které mají vůči pěstiteli nárok 
na výměnek nebo jiné naturální dávky, po
kud jde o obilí takto přijaté,

ee) osob, které nabyly obilí za mletí nebo 
šrotování (mačkání) ve mzdě od osob uve
dených pod písm. aa) až dd) a vlastníků 
obilí, kteří ho nabyli následkem úmrtí těchto 
osob, pokud jde o obilí takto nabyté,

ff) vlastníků obilí, kteří nabyli obilí ná
sledkem úmrtí osob uvedených v tomto od
stavci pod písm. a), aa) až ee) nebo od vlast
níků obilí, kteří nabyli obilí zánikem právnic
kých osob nebo jiných souborů osob, ve všech 
těchto případech, pokud jde o obilí, jež tito 
jejich právní předchůdci získali jako pěsti
telé [písm. a), aa)] nebo způsobem, uvede
ným v tomto odstavci pod písm. a), bb) až 
ee),
b) dovážeti z ciziny obilí (§1, odst. 2), 

mouku a mlýnské výrobky (§ 1, odst. 3) a 
krmivá (§ 1, odst. 4), jichž dovoz bude povo
len podle ustanovení § 2, odst. 1,

c) prodávati, vyvážeti a jinak zpeněží ti do
ma vykoupené nebo v cizině Společností kou
pené obilí,

d) prodávati mouku a mlýnské výrobky, 
koupené v cizině Společností,

e) prodávati doma vyrobená krmivá vy
jmenovaná v § 1, odst. 5, písm. e) z podniků, 
které je vyrobily, a prodávati krmivá (§ 1, 
odst. 4), která Společnost koupila v cizině.

(2) Ustanovení § 1, odst. 6 platí i pro usta
novení předchozího odstavce pod písm. c) 
až e).

(3) Jestliže z působnosti Společnosti budou 
vyloučeny jednotlivé úkoly shora uvedené, 
bude Společnosti, prokáže-li, že by takovým 
opatřením byla dotčena akciová jistina, tako
váto prokázaná ztráta státem uhrazena. Spo
lečnost může se souhlasem vlády dočasně 
nebo trvale pověřiti prováděním jednotlivých

úkolů uvedených v odstavci 1 některé členy 
organisací uvedených v § 3, č. 1 nebo 2 nebo 
organisace uvedené v témže paragrafu pod 
č. 3 nebo 4. Dále může Společnost pověřiti 
prodejem krmiv [§ 1, odst. 5, písm. e)] vý
robce těchto krmiv a, jde-li o prodej obilí do 
ciziny, může pověřiti prodejem i jednotlivé 
vývozce.

(1) Společnost je povinna pečovati o dosta
tečné zásobování‘obyvatelstva a výroby zbo
žím uvedeným v § 1; zejména je povinna 
z příkazu vlády vytvořiti a udržovati zásoby 
pšenice, žita a ovsa na účet státu.

6. Prvá věta odstavce 2 § 10 zní:
(2) K provádění svých úkolů podle tohoto 

nařízení nejsou Společnost a členové organi
sací uvedených v § 3, č. 1 a 2 a organisace 
uvedené v témže paragrafu pod č. 3 a 4 po
vinni opatřovati si ještě zvláštní úřední 
oprávnění nebo povolení platnými předpisy 
jinak požadovaná.

U § 16 zní:

(1) Osoby uvedené v § 5, odst. 1, písm. a), 
aa) až dd) a vlastníci obilí, kteří ho nabyli 
následkem úmrtí těchto osob, smějí obilí 
(§1, odst. 2), jež má Společnost právo od 
nich vykupovat! [§ 5, odst. 1, písm. a)], pro
dávati jen Společnosti a jsou povinni obilí, 
které chtějí v tom kterém hospodářském roce 
prodati, s udáním druhu, ročníku sklizně, 
množství a místa uložení nabídnouti ke koupi 
této Společnosti do lhůty jí stanovené a způ
sobem jí určeným a nabídnuté zboží jí pro
dati a dodati. Společnost jest oprávněna vy
hláškou v úředním listě republiky českoslo
venské stanovití, že může býti osobami uvede
nými v § 5, odst. 1, písm. a), aa), dodáno 
obilí o určité procento méně nebo více, než jí 
tyto osoby ke koupi nabídly. Na vyzvání Spo
lečnosti nebo jejích orgánů jsou osoby v prvé 
větě uvedené dále povinny předložití Společ
nosti nebo jejím orgánům jeden nebo více 
vzorků.

(2) Osoby uvedené v § 5, odst. 1, písm. a), 
ee) a vlastníci obilí uvedení v témže para
grafu a odstavci pod písm. a), ff), tito, po
kud se na ně nevztahuje ustanovení před
chozího odstavce, jsou povinni veškeré obilí, 
jež má Společnost právo od nich vykupovati, 
nabídnouti Společnosti ke koupi. Jinak tu 
platí obdobně ustanovení odstavce 1.

(3) Jakékoliv jiné zcizení obilí včetně jeho 
zpracování za účelem přímého i nepřímého 
zcizení výrobků z něho získaných, jde-li o



492 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 15 2.

obilí, jež má Společnost právo vykupovati, a 
děje-li se zcizení právním jednáním mezi ži
vými, jest osobám uvedeným v § 5, odst. 1, 
písm. a),pokud nejde o výjimky podle odstavce 
4 a podle § 17, zakázáno, a to bez rozdílu, 
jde-li o zcizení úplatné nebo bezúplatné.

(4) Prodejem obilí uznaného za osivo po
dle platných předpisů (zákon ze dne 17. břez
na 1921, č. 128 Sb. z. a n., o uznávání původ
nosti odrůd, uznávání osiva a sádí a zkoušení 
odrůd kulturních rostlin) pověří Společnost 
pěstitele osiva do množství uvedeného v uzná- 
vacím listě za podmínek jí v Úředním listě 
republiky československé po schválení mi
nisterstva zemědělství vyhlášených. Pěstitel 
je zejména povinen vésti Společností přede
psané přesné záznamy s doklady o tom, komu, 
kdy, za jakou cenu a jaké množství osiva 
prodal; dále je povinen obilí přihlášené do 
uznávacího řízení i osivo již uznané nabíd- 
nouti podle odstavce 1 s ostatním obilím Spo
lečnosti ke koupi pro případ, že nebude pro
dáno podle ustanovení prvé věty. Do 14 dnů 
po obdržení uznávacího listu je pěstitel po
vinen ohlásiti Společnosti množství tohoto 
osiva a zároveň připoj iti opis uznávacího 
listu, vyhotovený uznávací komisí. Zbytek 
neprodaného osiva je Společnost povinna vy- 
koupiti jako obilí včas ke koupi nabídnuté 
(odstavec 1).

(5) Pokud vlastník obilí neprodal je Spo
lečnosti, jest oprávněn zříditi k němu zá
stavní právo podle zákona ze dne 28. června 
1983, č. 107 Sb. z. a n., o obilních zástavních 
listech a o veřejných obilních skladištích. 
Totéž právo přísluší Společnosti ohledně obilí 
jí vykoupeného a dosud neprodaného; též 
její zmocněnci (§ 21, odst. 1) jsou oprávněni 
vystavením obilního zástavního listu sjednati 
ve vlastním jméně a na vlastní účet na obilí 
jimi neb jejich komisionáři pro Společnost 
vykoupené a skladované, a to na množství 
nejméně 25 q téhož druhu, peněžní zápůjčku 
a zříditi pro ni věřiteli zástavní právo.

(G) O povolení exekučního prodeje nebo ji
ného úřadem nařízeného prodeje obilí Spo
lečnosti ještě neprodaného uvědomí prodej 
povolující soud (úřad) Společnost; takový 
prodej lze provésti jen tehdy, když Společ
nost do 14 dnů po té obilí nevykoupí a zá
roveň nezaplatí jeho výkupní cenu stanove
nou podle tohoto nařízení. Totéž platí při 
exekučním nebo jiném úřadem nařízeném 
prodeji obilí, které je ve vlastnictví Společ
nosti. S týmiž účinky jest uvědomiti Společ
nost o zamýšleném prodeji nebo převzetí obilí 
podle §§ 27 a 29 zák. č. 107/1933 Sb. z. a n.

8. § 17 zní:
(1) Z ustanovení § 16, odst. 1 a 3 platí 

tyto výjimky:
a) pěstitelé obilí [§ 5, odst. 1, písm. a), 

aa)] jsou oprávněni vyměňovali si je za 
obilí u jiných pěstitelů a též plniti nároky na 
obilí, jak je uvádí § 5, odst. 1, písm. a), bb) 
až dd),

b) osoby uvedené v § o, odst. 1, písm. a), 
aa) až dd) a vlastníci obilí, kteří ho nabyli 
následkem úmrtí těchto osob, mohou pro po
třebu své domácnosti nebo vlastního hospo
dářství svého obilí volně používali nebo si je 
dáti semlíti nebo sešrotovati (mačkali) ve 
mzdě; tato výjimka neplatí pro zpracování 
obilí ve vlastním hospodářství za účelem zci
zení výrobků z něho získaných,

c) osoby uvedené pod písmenem b) mohou 
k účelům dobročinným bezúplatně zcizovati 
obilí a výrobky z něho získané.

(2) Další výjimky z ustanovení § 16, odst. 
1 a 3 může povoliti Společnost jen v mimo
řádných případech.

9. Za % 17 vkládá se § 17a tohoto znění:
Společnost jest oprávněna stanovití vy

hláškou v úředním listě republiky českoslo
venské, jaké výkazy jsou povinny vyplň ováti 
a dáti si vyplňovati osoby uvedené v § 5, 
odst. 1, písm. a), aa) až dd) a vlastníci obilí, 
kteří ho nabyli následkem úmrtí těchto osob, 
jestliže nabízejí obilí ke koupi nebo je prodá
vají a dodávají Společnosti, nebo je dodávají 
při plnění nároků na obilí, jak je uvádí § 5, 
odst. 1, písm. a), bb) až dd), po případě jest
liže si obilí' dávají semlíti nebo sešrotovati 
(mačkati) ve mzdě. Kdo podle předchozí věty 
od osob povinných vyplňovati tyto výkazy 
koupil obilí nebo je pro ně zpracoval, je po
vinen spolupůsobit! při vyplňování těchto 
výkazů.

10. § 18 zní:
(4) Společnost je povinna vykoupiti obilí 

nabídnuté ke koupi (§ 16, odst. 1, 2 a 4), je-li 
vymlácené (vyluštěné), dobré jakosti, pro
čištěné, suché, zdravé a ze sklizně běžného 
roku. Obilí těmto podmínkám nevyhovující 
a směsi (§ 1, odst. 2) může Společnost vy
koupiti za podmínek jí stanovených. Nepře- 
sahuje-li celková nabídka v tom kterém hos
podářském roce u jednotlivců 20 q obilí, pře
vezme je Společnost na požádání majitele 
ihned. Větší množství odebere od jednotlivců 
v obdobích nejdéle čtvrtletních, jež sama určí 
tak, aby do 30. června bylo veškeré nabídnuté



Sbírka zákonů a nařízení, č. Í52. 493

obilí převzato. Obilí, které by nebylo Společ
nosti nabídnuto ve lliůtě stanovené podle 
§ 16, odst. 1, může Společnost též převzíti za 
podmínek jí stanovených, nejméně však za 
cenu stanovenou pro příslušnou nakládací 
stanici bez příplatků (§ 22).

(ž) Osoby uvedené v § 5, odst. 1, písm. a), 
aa), pokud budou dodávati Společnosti v běž
ném hospodářském roce více než 20 q obilí 
nové sklizně, jsou povinny podle směrnic vy
pracovaných Společností a vládou schvále
ných odebrati přebývající zásoby ječmene, 
ovsa a kukuřice, vykoupených Společností 
v dřívějším hospodářském roce. Opatření po
dle těchto směrnic učiněná vyhlásí Společ
nost v úředním listě republiky českosloven
ské. Pokud jde o posuzování jakosti obilí a 
stanovení cenových srážek pro horší jakost 
obilí, platí tu obdobně ustanovení § 24.

(3) Aby se nepěstovala pšenice, žito, ječ
men a oves v rozsahu, jenž by mohl ohro
zit! účel vytčený v § 1, bude vládním naří
zením upraven rozsah osevu jednotlivých 
druhů obilí se zřetelem ke stavu osevních 
ploch v den 30. června 1935 a se zřetelem na 
hospodářské poměry v jednotlivých zemích 
i v menších správních obvodech.

11. § 19 zrÁ:'

(1) Osoby uvedené v § 5, odst. 1, písm. a) 
jsou povinny dodati obilí (§ 16, odst. 1 a 2) 
v množství a době, jak jim Společnost určí. 
Jsou povinny dovézti je do nejbližší stanice 
železniční nebo lodní nebo na jiné místo urče
ní, neleží-li toto místo dále než nejbližší sta
nice železniční nebo lodní, a u obilí, které 
Společnost podle ustanovení § 18 je povipna 
ihned převzíti, neleží-li toto místo určení' od 
jejich nejbližší stanice železniční nebo lodní 
dáte než 5 km, a tam je odevzdati podle po
kynů Společnosti. Nedodají-li osoby uvedené 
v § 5, odst. 1, písm. a) obilí nabídnuté ke 
koupi (§ 16, odst. 1, 2 a 4) nebo nedodají-li 
je včas, nahradí Společnosti rozdíl mezi ce
nou výkupní a cenou prodejní, teč by proká
zaly, že se tak stalo bez jejich zavinění.

(2) Osoby uvedené v odstavci 1 jsou po- 
vinny, jestliže obilí nebude od nich včas ode
bráno, uschovati je až do skutečného ode- 
brání a opatrovat! je jako dobrý hospodář; 
výši náhrady určí Společnost.

12. § 20 zní:

O) Nařízením mohou býti upraveny vý
robní a odbytové poměry mlýnů, j >>-

(2) Ministři financí, průmyslu, obchodu a 
živností, sociální péče a zemědělství mohou 
k návrhu Společnosti v Úředním listě repu
bliky československé vyhlásiti podmínky, za 
kterých mlýny, zabývající se obchodním mle
tím, jsou povinny účastnit! se na likvidaci 
přebývajících zásob pšenice a žita vykoupe
ných Společností v dřívějším hospodářském 
roce a za kterých jsou oprávněny semílati 
obilí z nové sklizně.

13. § 21 zní:

(1) Výkup domácího obilí bude prováděli, 
pokud nebude jinak ustanoveno vládním na
řízením, Společnost členy organisací, uvede
ných v § 3,'č. 1 a 2, a organisacemi, uvede
nými v témže paragrafu pod č. 3 a 4, jakožto 
svými zmocněnci. Tito jsou povinni obilí po
dle příkazu Společnosti vykoupili, převzíti, 
zaplatiti za ně cenu stanovenou pro přísluš
nou nakládací stanici (§ 22)'a je dodati nebo 
jinak jím naložiti. S vykoupeným obilím smě
jí nakládali jen podle příkazu Společnosti; 
za svou činnost dostanou náhradu od Společ
nosti. Výši této náhrady a podrobnější usta
novení o poměru zmocněnců ke Společnosti, 
zejména o jejich právech a povinnostech, bu
de obsahovati smlouva uzavřená mezi Spo
lečností a zmocněnci; její zásady podléhají 
schválení vlády. Nebude-li zmocněnec plniti 
povinnosti uložené mu Společností ve smlou
vě, může jej Společnost zbavili práva k vý
kupu domácího obilí. Požádá-li zmocněnec do 
14 dnů od vyrozumění ministerstvo průmy
slu, obchodu a živností, aby věc přezkoumalo, 
rozhodne toto ministerstvo v dohodě s mini
sterstvem zemědělství po slyšení Společnosti 
a, jde-li o čteny organisací uvedených v § 3, 
č. 2, též v dohodě s ministerstvem sociální 
péče.

(2) Zmocněnci mohou k výkupu (odstavec 
1) použiti komisionářů. O žádostech za schvá
lení žadatele za komisionáře, podaných 
u zmocněnce, rozhodne do 30 dnů po podání 
žádosti Společnost, která schvaluje jejich 
ustanovení a jim přidělený výkupní obvod, 
řídíc se^ směrnicemi, jež stanovilo minister
stvo průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvem zemědělství po slyšení Spo
lečnosti. Byla-li žádost zamítnuta, nebo by- 
la-li komisionáři přikázána jen část žádaného 
obvodu, rozhodne o případné stížnosti žada
telově, podané u Společnosti do 14 dnů od do
ručení zamítavého rozhodnutí, ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností v dohodě s mi
nisterstvem zemědělství po slyšení Společno
sti a, jde-li o komisionáře členů organisací 
uvedených v § 3, č. 2, též v dohodě s minister



494 Sbírka zákonů a nařízení, č. 152.

stvem sociální péče. Poměr komisionáře ke 
zmocněncům a ke Společnosti a jejich práva 
a povinnosti budou stanoveny smlouvou, kte
rá podléhá schválení Společnosti.

(3) Komisionáři obdrží prostřednictvím 
zmocněnců od Společnosti legitimace, aby se 
jimi mohli při své činnosti vykazovati.

1U- § 22 zní:

í1) Výkupní ceny obilí stanoví Společnost 
pro určitou jakost před zahájením výkupu na 

. každý hospodářský rok (od 1. července do 30. 
června) jako ceny základní, a to u pšenice a 
žita pro nakládací stanici Brno. Přihlížejíc 
k těmto cenám, stanoví Společnost výkupní 
ceny pro různé jakosti jednotlivých druhů 
obilí a pro jednotlivé nakládací stanice. Ceny 
obilí se zvyšují o příplatky stanovené pro 
jednotlivá časová období Společností rovněž 
před zahájením výkupu na každý hospodář- 
ský rok, a to počínajíc dnem 1. září; poslední 
příplatek může býti stanoven podle potřeby, 
nejpozději dnem 1. června. Ceny se roz
umějí za zboží bez pytlů s naložením do va
gonů a s dovozným do nejbližší nakládací sta
nice železniční nebo lodní nebo do jiného mí
sta určení (§ 19, odst. 1). Základní výkupní 
ceny a příplatky vyhlásí ministr financí s mi
nistrem zemědělství v úředním listě republi
ky československé.

(2) Pro hospodářský rok 1935/1986 sta
noví základní výkupní ceny obilí a příplatky 
vláda a vyhlásí je ministr financí s ministrem 
zemědělství y úředním listě republiky česko
slovenské.

15. Odstavec 3 % 23 zní:
(3) Pro vyplácení příplatků (§ 22, odst. 1) 

je rozhodna doba skutečného odebrání obilí, 
nezavinil-li opožděné odebrání sám dodavatel.

16. Odstavec l § 21p zní:
O Plné ceny (§ 22) zaplatí Společnost 

jen za zboží předepsané váhy jakostní, zdra
vé, suché, odpovídající vyhláškám Společností 
vydaným podle ustanovení § 22, odst. 1 a 
jinak zvyklostem plodinové bursy, v jejímž 
obvodě^ bylo zboží komisionáři dodáno. 
U zboží, které nevyhovuje těmto jakostním 
podmínkám, srazí se z ceny přiměřená částka.

17. % 26 zní:
Obilí smí se s výjimkou případů uvedených 

v § 16, odst. 4 a 6 kupovati pouze od Společ
nosti nebo osob, které ho nabyly od Společ
nosti nebo které byly Společností zmocněny 
tje prodati.

18. § 28 zní:

(1) Zmocněnci a komisionáři (§ 21), dále 
podniky, které zpracovávají obilí za účelem 
zcizení výrobků z něho získaných nebo obilí 
zpracovávají ^ve mzdě, jsou povinni vésti 
Společností předepsané záznamy o příjmu a 
výdeji obilí, jeho zásobách, pokud se týče 
o jeho zpracování, jakož i o zásobách a vý
deji mouky a mlýnských výrobků z obilí 
získaných včetně otrub a šrotu a zasílati Spo
lečnosti předepsané výkazy. Podrobnosti o 
vedení a zasílání těchto záznamů a výkazů 
stanoví Společnost.

(2 3) Společnost může stanovití, jak mají 
býti označeny mouka a mlýnské výrobky, 
uváděné do oběhu nebo určené k zprácování 
za účelem dalšího zcizení výrobků z nich.

(3) Další kontrolní opatření, která budou 
nutná k provádění úkolů uložených Společ
nosti tímto nařízením, jmenovitě též pro pod
niky, které uvádějí do oběhu obilí nebo mou
ku mlýnské výrobky nebo zpracovávají ve 
mzdě nebo za účelem dalšího zcizení mouku 
a mlýnské výrobky, mohou býti stanovena 
vládním nařízením po slyšení Společnosti.

(D Dozor, aby byla zachovávána ustano
vení odstavce 1 a 2, pokud se týká vládního 
nařízení vydaného podle odstavce 3, vyko
nává jednak okresní úřad, jednak Společnost 
svými orgány. Dozorčími orgány Společnosti 
mohou býti ^ pouze českoslovenští státní ob
čané, svéprávní, spolehliví a důvěryhodní. 
Osoby ty vezme okresní úřad do slibu, že bu
dou vykonávati dozor podle nejlepšího vě
domí a svědomí. Do slibu vzatí dozorčí orgá
nové Společnosti mohou svoji funkci vyko
návati v obvodech, jak je Společnost určí, a 
jsou, vykonávajíce funkce jim podle tohoto 
nařízení svěřené, postaveni na roveň, pokud 
jde o trestně právní ochranu, veřejným or
gánům. Výkon slibu potvrdí okresní úřad na 
legitimaci vydané Společností dozorčím orgá
nům. Tito jsou povinni žachovávati nejpřís
nější tajemství o výrobě a obchodu, o nichž 
nabyli vědomosti při výkonu své působnosti.

^ (5) Osoby a podniky, pro které platí opa
tření stanovená podle odstavce 1 až 3, jsou 
povinny dovoliti dozorčím orgánům řádně le
gitimovaným nahlížeti do všech obchodních 
záznamů, týkajících se zboží uvedeného v § 1, 
dávati žádaná vysvětlení a předložití žádané 
doklady, pokud se týkají obchodování nebo 
zpracování tohoto zboží, jakož i povolili 
vstup do provozních a obchodních místností 
a skladů podle § 9 ústavního zákona ze dne



Sbírka zákonů a nařízení, č. 152. 495

9. dubna 1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně 
svobody osobní, domovní a tajemství listov
ního, při čemž jest šetřiti ustanovení jeho 
§§ 8 a 10.

19. § 30 zní:

t1) Prodejní podmínky a prodejní ceny vy
koupeného nebo dovezeného obilí stanoví Spo
lečnost; vyhlásí je ministr financí s mi
nistrem zemědělství v úředním listě repu
bliky československé.

(2) Vláda může stanovití prodejní pod
mínky a prodejní ceny dovezené mouky a 
mlýnských výrobků a, třeba-li, i podmínky a 
ceny pro prodej mouky a mlýnských výrobků 
doma vyrobených, jakož i chleba; vyhlásí je 
ministr průmyslu, obchodu a živností v Úřed
ním listě republiky československé.

(3) Společnost má přihlíželi k tomu, aby 
zásobování spotřebitelských středisek ' bylo 
prováděno za prodejní ceny platné pro jejich 
nejbližší stanici.

30. § 32 zní:

(i) Výrobci krmi v. vyjmenovaných v § 1, 
odst. 5,^ písm. e) smějí tato krmivá vyráběli 
yejnzdě, nebo jich použiti ve vlastním hospo
dářství, ať ve stavu původním nebo po další 
úpravě nebo zpracování, jen za podmínek sta
novených Společností.

(2) Výrobci krmiv smějí krmivá vyjmeno
vaná v § 1, odst. 5, písm. e) prodávati jen Spo
lečnosti nebo skrze Společnost a dodati je 
podle jejích disposic nebo prodali za podmí
nek ji stanovených (§ 33). Ustanovení § 16, 
odst. 3 platí tu obdobně.

(3) Ustanovení odstavce 1 a 2 nevztahují se
na krmivá, jež si osoby uvedené v § 17, odst. 1, 
pism. b) opatřily způsobem tam uvedeným’ 
claie na denaturovaný cukr, který je nebo bude 
povinen pěstitel řepy odebrati pro vlastní po
třebu na kontingentované množství řepy podle 
smlouvy uzavřené mezi cukrovary a řepaři 
0 cukrovky ze sklizně příslušného hos
podářského roku, a na pokrutiny, které pěsti- 
tele olejnatých semen jsou nebo budou povinni 
odebrati pro vlastní potřebu podle ustanovení 
o odběru domácích olejnatých semen k výrobě 
umělých tuků jedlých a olejů.

(4) ^ Výrobci denaturovaného cukru ke 
Krmem, melasových krmiv všeho druhu a 
směsi obsahujících krmivá uvedená v § 1, 
odst 5, písm. e), mají-li dne 15. července 1935 
na sklade nejméně 25 q tohoto zboží určeného 
na prodej nebo k použití ve vlastním hospo

dářství, jsou povinni doporučeným dopisem 
ohlásili tyto zásoby nejpozději do dalšího 
týdne Společnosti a je dodati podle jejích dis
posic nebo prodali za podmínek jí stanovených 
(§ 33); Společnost může povolili zásoby ty 
zpracovali nebo spotřebovati v hospodářství 
výrobcově. Tutéž povinnost mají obchodníci 
s krmivý, jakož i každý, kdo má dne 15. čer
vence 1935 úhrnem na skladě nejméně 25 q 
zboží uvedeného v prvé větě tohoto odstavce, 
je-li zboží to určeno na prodej; neoznámí-li 
Společnost těmto osobám disposice a podmín
ky pro dodání a prodej krmiv do 15. srpna 
1935, smějí býti tato krmivá volně prodána.

(5) Osoby uvedené v odstavcích 1, 2 a 4 
jsou povinny na vyzvání Společnosti předložití 
jí jeden nebo více vzorků.

(G) Smlouvy uzavřené přede dnem 15. čer
vence 1935 o prodeji krmiv uvedených v od
stavci 4 jsou povinny osoby uvedené v témže 
odstavci předložití do dalšího týdne Společ
nosti ke schválení. Smlouvy, které nebudou 
do 15. srpna 1935 Společností schváleny, se 
bez nároků na náhradu ruší. Právní nároky 
vzešlé smluvním stranám z důvodu, že smlou
va nebyla splněna před 15. červencem 1935, 
zůstávají ustanovením předchozí věty ne
dotčeny.

21. % 33 zní:
Nákupní a prodejní podmínky a nákupní 

a prodejní ceny doma vyrobených krmiv vy
jmenovaných v § 1, odst. 5, písm. e) a krmiv 
z ciziny dovezených (§ 1, odst. 4) stanoví 
s ohledem na nabídku a odbyt obilí na domá
cím trhu Společnost, a to pro krmivá vyjme
novaná v § 1, odst, 5, písm. e) po jednání 
s organisacemi výrobců krmiv; nedocílí-li se 
dohody, rozhodne vláda. Prodejní podmínky 
a prodejní ceny vyhlásí ministr zemědělství 
v úředním listě republiky československé.

22. Odstavec 3 § 35 zní:
(3) Zástupci ministerstev jmenovaných 

v odstavci 1 mají právo, shledají-li při výkonu 
své funkce závady, nebo mají-li za to, že ně
které usnesení nebo opatření Společnosti mělo 
by býti z důvodů uvedených v odstavci 2 zasta
veno, uplatňovali odstranění závad nebo za
stavení dotčených ustanovení nebo opatření 
skrze vládního komisaře. V případech nutných 
mohou podávati přímo (ústně nebo písemně) 
odůvodněné návrhy a připomínky; Společnost 
je povinna o nich bez průtahu jednali.

23. § 36 zní:
Vláda nařídí podle potřeby soupis zásot^j



496 Sbírka zákonů a nařízení, č. 152.

zboží uvedeného v § 1 a, třeba-li, i soupis 
osevních ploch.

24. § 37 zní:
Vláda v případě potřeby zavede pro pře

pravu obilí, mouky a mlýnských výrobků 
z obilí a krmiv přepravní osvědčení a vydá 
k tomu cíli bližší předpisy.

25. § 39 zní:
Společnost jest osvobozena od kolků a po

platků z korespondence s veřejnými úřady 
sledující dosažení úkolů tímto nařízením jí 
svěřených a ze smluv se zmocněnci a komi- 
sionáři. Dále jsou osvobozeny od kolků a po
platků záznamy, výkazy a knihy, vedené Spo
lečností, jejími zmocněnci a komisionáři a 
pěstiteli obilí toliko podle zvláštního úřední
ho příkazu nebo pokynu, jakož i záznamy a 
výkazy pořizované podle § 28 (§ 34). Od kol
ků a poplatků jsou též osvobozeny nabídky 
podle § 16, odst. 1, dále listiny, kterými 
osvědčují Společnosti, jejím zmocněncům 
nebo komisionářům dodavatelé obilí jeho do
dání nebo odběratelé obilí jeho odebrání, po
kud nemají povahu kupeckých účtů, konečně 
listiny opravňující k odebrání ječmene, ovsa 
nebo kukuřice, vydávané podle § 18, odst. 2 
Společností nebo jejími zmocněnci nebo ko
misionáři dodavatelům obilí, jakož i jejich 
postupy a potvrzení o převzetí uvedených obi
lovin na těchto listinách.

26. Za § Jpl vkládá se § íla tohoto znění:
Ve sporech z dodávek ječmene, ovsa a ku

kuřice podle ustanovení § 18, odst. 2 a ve spo

rech o nárocích Společnosti z jednání nebo 
opomenutí proti ustanovením tohoto nařízení 
a prováděcích předpisů k němu vydaných 
rozhodne rozhodčí soud tuzemské plodinové 
bursy. Příslušnost tohoto soudu řídí se, po
kud se strany jinak nedohodnou, v případech 
§ 18, odst. 2 bydlištěm (sídlem) osoby uve
dené v § 5, odst. 1, písm. a), aa), v přípa
dech ostatních bydlištěm (sídlem) strany ža
lované, při čemž rozhodčí soud Pražské plo
dinové bursy je příslušný pro zemi českou, 
plodinové bursy v Brně pro obvod Obchodní 
a živnostenské komory v Brně, plodinové bur
sy v Olomouci pro obvod obchodní a živnos
tenské komory v Olomouci a v Opavě a plo
dinové bursy v Bratislavě pro zemi Sloven
skou a Podkarpatoruskou.

ČI. II.

Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypeír v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r 
Dr. Šrámek v. r 
Dr. Spina v. r.

Státní tiskárna v Praze.


